
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об административном

правонарушении №03-03/01-2016

 

02 февраля 2016 года                                                                                г. Петрозаводск

 

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Карелия (далее - Карельское УФАС России) <…>, рассмотрев
протокол и материалы дела об административном правонарушении,
возбужденного в отношении должностного лица – <…> (<…>), исполнявшей в
момент совершения правонарушения обязанности директора ООО «Пинта», по
факту нарушения требований пункта 1 части 1, пункта 5 части 2, части 3 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»),
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП
РФ), в отсутствие надлежащим образом уведомленного директора ООО «Пинта»,

 

УСТАНОВИЛ:

 

Решением Комиссии Карельского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе от 10.12.2015 по делу №03-
02/35-2015 реклама алкогольной продукции, размещенная на штендере,
расположенном напротив магазина разливного пива «Пинта» по адресу:
г.Петрозаводск, ул. Ровио, 18 следующего содержания: «HOHE! Приуныл?
Прибухни» и «Пинта MALTSS неосветленное 110 р литр», была признана
ненадлежащей, нарушившей требования пункта 1 части 1, пункта 5 части 2, части 3
статьи 21 ФЗ «О рекламе.

В ходе рассмотрения дела установлено следующее.

Пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» определено, что реклама - это информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В силу части 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» объект рекламирования – товар, средство
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец
товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие, на
привлечение внимания к которым направлена реклама.

Размещенная на рекламном штендере информация содержит все правовые
признаки рекламы:



- адресована неопределенному кругу лиц;

- направлена на привлечение внимания к объектам рекламирования: магазина
разливного пива «Пинта», пиво «MALTSS неосветленное», формирует и
поддерживает у потенциального покупателя интерес к различным видам
алкогольной продукции, таким образом, это способствует реализации
алкогольной продукции в данном заведении.

Согласно части 4 статьи 2 ФЗ «О рекламе» специальные требования и
ограничения, установленные настоящим Федеральным законом в отношении
рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств
индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов, за
исключением случая, если реклама средств индивидуализации отдельного
товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в отношении
рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены специальные
требования и ограничения.

Как разъяснил Президиум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в
пункте 16 информационного письма от 25.12.1998 №37 информация, очевидно
ассоциирующаяся у потребителя с определенным товаром, должна
рассматриваться как реклама этого товара.

Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с
использованием или без использования этилового спирта, произведенного из
пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием
этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением
пищевой продукции, в соответствии с перечнем, установленным Правительством
Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды,
как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино,
игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на
основе пива, сидр, пуаре, медовуха (пункт 7 статьи 2 Федерального закона от
22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции»).

В силу пункта 1 части 1 статьи 21 ФЗ «О рекламе» реклама алкогольной продукции
не должна содержать утверждение о том, что употребление алкогольной
продукции имеет важное значение для достижения общественного признания,
профессионального, спортивного или личного успеха либо способствует
улучшению физического или эмоционального состояния.

В рассматриваемой рекламе имеет место утверждение, об улучшении
эмоционального состояния при употреблении алкогольной продукции, а именно
«Приуныл? Прибухни!», что запрещено пунктом 1 части 1 статьи 21 ФЗ «О рекламе».

Таким образом, рассматриваемая реклама распространена в нарушение
требований пункта 1 части 1 статьи 21 ФЗ «О рекламе».

Согласно части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе» реклама алкогольной продукции в
каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде ее
чрезмерного потребления, причем такому предупреждению должно быть отведено
не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).



В рекламе, зафиксированной сотрудниками Карельского УФАС России «Пинта
MALTSS неосветленное 110 р литр» не содержится предупреждения о вреде
чрезмерного употребления алкогольной продукции, что нарушает часть 3 статьи 21
ФЗ «О рекламе».

Кроме того, в силу пункта 5 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе», реклама алкогольной
продукции не должна размещаться с использованием технических средств
стабильного территориального размещения (рекламных конструкций),
монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных
элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

По смыслу части 1 статьи 19 ФЗ «О рекламе»  к числу технических средств
стабильного территориального размещения относятся щиты, стенды,
строительные сетки, перетяжки, электронные табло, проекционного и иного
предназначенного для проекции рекламы на любые поверхности оборудования,
воздушные шары, аэростаты и иные технические средства стабильного
территориального размещения (далее - рекламные конструкции), монтируемые и
располагаемые на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах
зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения
общественного транспорта.

Понятием «рекламная конструкция» охватываются все виды размещения наружной
рекламы, указанные в части 1 статьи 19 ФЗ «О рекламе», данный перечень носит
открытый характер в отношении иных технических средств стабильного
территориального размещения.

Штендер, как правило, представляет собой два щита скрепленных металлическим
каркасом, обладает признаками рекламной конструкции, поскольку размещается
с целью распространения наружной рекламы.

С учетом изложенного, комиссия пришла к выводу, что штендер ООО «Пинта»
является рекламной конструкцией.

Следовательно, реклама пива «MALTSS неосветленное» распространена в
нарушение требований пункта 5 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе».

Таким образом, ООО «Пинта» нарушило законодательство Российской Федерации
о рекламе.

В ходе рассмотрения дела № 03-02/35-2015 было установлено, что применительно к
положениям пунктов 5, 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе» ООО «Пинта» является
рекламодателем и рекламораспространителем вышеуказанной рекламы.

Согласно частям 4 и 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» нарушение рекламодателем
пункта 1 части 1, пункта 5 части 2, части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе» влечет за собой
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ установлена административная ответственность в
виде административного штрафа на должностное лицо - от четырех тысяч до
двадцати тысяч рублей за нарушение рекламодателем или
рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением
случаев, предусмотренных частями 2-5 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1,



статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса.

В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей. При этом совершившие административные правонарушения в
связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-
хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут
административную ответственность как должностные лица.

В соответствии с приказом от 01.09.2015 №6 ответственным за рекламную
деятельность ООО «Пинта» назначен директор <…>..

Таким образом, из указанного следует, что именно директор <…>как должностное
лицо ООО «Пинта» несет ответственность за разработку и размещение рекламы.

На дату совершения административного правонарушения (01.10.2015) директором
ООО «Пинта» являлся <…>в связи с чем, в силу статьи 2.4 КоАП РФ именно он
подлежит административной ответственности в качестве должностного лица,
ненадлежащее исполнение которым своих должностных обязанностей повлекло
нарушение ООО «Пинта» требований законодательства о рекламе.

По факту совершенного административного правонарушения 21.01.2016 в адрес
<…>было направлено уведомление о составлении протокола об
административном правонарушении 02.02.2016 в 11 часов 00 минут.

02.02.2016 в присутствии <…> составлен протокол об административном
правонарушении.

Определением от 02.02.2016 настоящее дело было назначено к рассмотрению на
02.02.2016 в 12 часов 00 минут. Указанное определение было получено <…>
02.02.2016.

Рассмотрение настоящего дела состоялось в назначенное время.

Директор ООО «Пинта» заявил ходатайство о рассмотрении дела об
административном правонарушении №03-03/01-2016 в его отсутствии.

Оценив в порядке статьи 26.11 КоАП РФ имеющиеся в материалах дела
доказательства, должностное лицо Карельского УФАС России отмечает
следующее.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Пунктом 3 статьи 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном
правонарушении выяснению подлежит виновность лица в его совершении.

<…> не представил в материалы дела объективных доказательств,
свидетельствующих о невозможности соблюдения положений законодательства



Российской Федерации о рекламе по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, рассматриваемое административное правонарушение является
противоправным, виновным, лицо его совершившее, не могло не осознавать
противоправный характер своих действий, но им не были предприняты все
зависящие от него меры для соблюдения норм законодательства, ответственность
за нарушение которых предусмотрена КоАП РФ.

Место совершения данного административного правонарушения - город
Петрозаводск, Республика Карелия.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5. КоАП РФ срок давности привлечения к
административной ответственности за нарушение законодательства Российской
Федерации о рекламе составляет один год со дня совершения
административного правонарушения.

Размещение рекламы, не соответствующей требованиям законодательства,
является длящимся правонарушением, датой его обнаружения является дата
установления обстоятельств размещения данной рекламы – 01.10.2015, то есть
срок давности для привлечения к административной ответственности на момент
рассмотрения настоящего дела не истек.

Таким образом, в действиях <…> установлен состав административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Доказательствами по делу являются материалы дела №03-02/35-2015,
возбужденного Карельским УФАС России по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ в качестве смягчающего
административную ответственность обстоятельства принимается добровольное
прекращение противоправного поведения лицом, совершившим
административное правонарушение, оказание лицом, совершившим
административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному
осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в
установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об
административном правонарушении, а также тот факт, что  <…> при рассмотрении
настоящего дела признал факт нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

Касательно возможности применения статьи 2.9 КоАП РФ должностное лицо
Карельского УФАС России отмечает следующее.

Статьей 2.9. КоАП РФ предусмотрено, что при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место в
исключительных случаях. При квалификации правонарушения в качестве



малозначительного следует исходить из конкретных обстоятельств его
совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии
существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие
обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий
правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются
обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения,
а учитываются при назначении наказания.

Оценив характер допущенного правонарушения и степень его общественной
опасности, должностное лицо Карельского УФАС России не установило
исключительных обстоятельств, свидетельствующих о его малозначительности.

В материалах дела отсутствуют обстоятельства, указывающие на возможность
прекращения производства по настоящему делу; данное правонарушение не
может быть признано и малозначительным.

Карельским УФАС России предприняты все меры для реализации <…> своих прав
и защиты законных интересов.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 14.3, 23.48, 29.9, 29.10
КоАП РФ, заместитель руководителя Карельского УФАС России <…>

 

ПОСТАНОВИЛ:

 

Наложить на должностное лицо – <…>, исполнявшей в момент совершения
правонарушения обязанности директора ООО «Пинта», за совершение
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3
КоАП РФ, административный штраф в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

 

Реквизиты для перечисления штрафа:

Банк получателя: ГРКЦ НБ Республика Карелия Банка России

БИК 048602001

Получатель: ИНН 1001041153, КПП 100101001

Управление Федерального казначейства по Республике Карелия (Карельское
УФАС России)

Счет № 40101810600000010006

ОКТМО 86701000

КБК 161 1 16 26000 01 6000 140

Назначение платежа: штраф за нарушение законодательства о рекламе (дело



№03-03/01-2016).

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в
законную силу в сроки, предусмотренные статьёй 31.1 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, штраф должен быть уплачен не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения сроков
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 данной статьи, соответствующие
материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа. Кроме того, составляется протокол об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25
КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в
установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном
размере неуплаченного административного штрафа либо административный
арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение административного
наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение
которой административное наказание было назначено. В соответствии с частью 3
статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном  правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном  правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

 

 

Заместитель руководителя управления                                                          <…>


